
 

 

 

 

 

 

Portaria nº 012/2021 
 

“Autoriza a extinção da Unidade de Ensino Profissional 

Técnico e de Formação Inicial e Continuada, do SENAI CETIQT, 

e a inativação dos Cursos Técnicos de nível médio em 

Modelagem do Vestuário, em Vestuário, em Produção de 

Moda, Têxtil e Química da modalidade presencial e dos Cursos 

Técnicos de nível médio em Química, Têxtil e Vestuário da 

modalidade EaD.” 

 

A Diretoria Executiva do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial – Centro de Tecnologia da Indústria 

Química e Têxtil (SENAI CETIQT), no uso de suas atribuições, de acordo com o Regimento Interno da Entidade, 

bem como, de acordo com o artigo 20 da Lei nº 12.513, de 26 de outubro de 2011, e com o regulamento 

aprovado pela Resolução nº 11 do Conselho Nacional do SENAI, de 25 de março de 2015. 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 005/2021 do Conselho Técnico Consultivo - CTC que foi favorável à extinção 
da unidade de ensino SENAI CETIQT Riachuelo, localizado na Rua Dr. Manoel Cotrim, 195, Riachuelo, Rio de 
Janeiro-RJ, com acesso pela Rua Magalhães Castro, 174 – Riachuelo, Rio de Janeiro / RJ, da oferta de cursos 
de educação Profissional técnico e de formação inicial e continuada. 
 

CONSIDERANDO a Resolução nº 005/2021 do Conselho Técnico Consultivo - CTC que foi favorável à inativação 

dos Cursos Técnicos de nível médio em Modelagem do Vestuário, em Vestuário, em Produção de Moda, Têxtil 

e Química da modalidade presencial e dos Cursos Técnicos de nível médio em Química, Têxtil e Vestuário da 

modalidade EaD, e;  

CONSIDERANDO a competência da Diretoria Executiva, após deliberação do CTC, para a extinção de cursos no 

âmbito do SENAI CETIQT, na forma do artigo 11, VII, do Regimento Interno da Entidade.  

Resolve: 

1. Extinguir a unidade de ensino Profissional técnico e de formação inicial e continuada, do SENAI CETIQT 
Riachuelo, localizado na Rua Dr. Manoel Cotrim, 195, Riachuelo, Rio de Janeiro-RJ, com acesso pela Rua 
Magalhães Castro, 174 – Riachuelo, Rio de Janeiro / RJ. 
 

2. Inativar o Curso Técnico de nível médio em Modelagem do Vestuário, com carga horaria total de 1.000 

horas da modalidade presencial, oferecido pelo SENAI CETIQT – UNIDADE RIACHUELO, localizado na Rua Dr. 

Manoel Cotrim, 195, Riachuelo, Rio de Janeiro-RJ, com acesso pela Rua Magalhães Castro, 174 – Riachuelo, 

Rio de Janeiro / RJ, revogando-se a Portaria nº 116/2018. 

01625
Realce



 

 

 

 

 

 

3. Inativar o Curso Técnico de nível médio em Vestuário, com carga horaria total de 1.200 horas da 

modalidade presencial, oferecido pelo SENAI CETIQT – UNIDADE RIACHUELO, localizado na Rua Dr. Manoel 

Cotrim, 195, Riachuelo, Rio de Janeiro-RJ, com acesso pela Rua Magalhães Castro, 174 – Riachuelo, Rio de 

Janeiro / RJ, revogando-se a Portaria nº 049-B/2013. 

 

4. Inativar o Curso Técnico de nível médio em Produção de Moda, com carga horaria total de 1200 horas da 

modalidade presencial, oferecido pelo SENAI CETIQT – UNIDADE RIACHUELO, localizado na Rua Dr. Manoel 

Cotrim, 195, Riachuelo, Rio de Janeiro-RJ, com acesso pela Rua Magalhães Castro, 174 – Riachuelo, Rio de 

Janeiro / RJ, revogando-se a Portaria nº 052-A/2013. 

 

5. Inativar o Curso Técnico de nível médio em Têxtil, com carga horaria total de 1.340 horas da modalidade 

presencial, oferecido pelo SENAI CETIQT – UNIDADE RIACHUELO, localizado na Rua Dr. Manoel Cotrim, 195, 

Riachuelo, Rio de Janeiro-RJ, com acesso pela Rua Magalhães Castro, 174 – Riachuelo, Rio de Janeiro / RJ, 

revogando-se a Portaria nº 049-A/2013. 

 

6. Inativar o Curso Técnico de nível médio em Química, com carga horaria total de 1.200 horas da modalidade 

presencial, oferecido pelo SENAI CETIQT – UNIDADE RIACHUELO, localizado na Rua Dr. Manoel Cotrim, 195, 

Riachuelo, Rio de Janeiro-RJ, com acesso pela Rua Magalhães Castro, 174 – Riachuelo, Rio de Janeiro / RJ, 

revogando-se a Portaria nº 001-C/2013. 

 

7. Inativar o Curso Técnico de nível médio em Têxtil, com carga horaria total de 1.340 horas da modalidade a 

distância, oferecido pelo SENAI CETIQT – UNIDADE RIACHUELO, localizado na Rua Dr. Manoel Cotrim, 195, 

Riachuelo, Rio de Janeiro-RJ, com acesso pela Rua Magalhães Castro, 174 – Riachuelo, Rio de Janeiro / RJ, 

revogando-se a Portaria nº 017/2016. 

 

8. Inativar o Curso Técnico de nível médio em Química, com carga horaria total de 1.200 horas da modalidade 

a distância, oferecido pelo SENAI CETIQT – UNIDADE RIACHUELO, localizado na Rua Dr. Manoel Cotrim, 195, 

Riachuelo, Rio de Janeiro-RJ, com acesso pela Rua Magalhães Castro, 174 – Riachuelo, Rio de Janeiro / RJ, 

revogando-se a Portaria nº 115/2018. 

 

9. Inativar o Curso Técnico de nível médio em Vestuário, com carga horaria total de 1.200 horas da 

modalidade a distância, oferecido pelo SENAI CETIQT – UNIDADE RIACHUELO, localizado na Rua Dr. Manoel 



 

 

 

 

 

 

Cotrim, 195, Riachuelo, Rio de Janeiro-RJ, com acesso pela Rua Magalhães Castro, 174 – Riachuelo, Rio de 

Janeiro / RJ, revogando-se a Portaria nº 016/2016. 

 

10. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

Registre-se, publique-se nos sites dos Departamentos Regional e Nacional e cumpra-se. 

 

 

Rio de Janeiro, 05 de março de 2021. 

  

 

             Sergio Luiz Souza Motta                    Fernando Rotta Rodrigues 
                Diretor Executivo                 Diretor de Administração e Finanças 
                  SENAI CETIQT                              SENAI CETIQT 
 

 
 


		2021-03-04T20:50:12+0000
	Sig 1
	



		2021-03-04T18:05:07-0300
	Sig 2
	



		2021-03-05T14:28:16-0300
	Sig 3
	





